
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

n° 029 del 28 febbraio 2017 

 

 

 

OGGETTO: Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n° 81 

 Affidamento incarico esterno per “Medico Competente” 

  Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n° 50/2016. 

  Dott.ssa Giuliana Lussu, ditta Solinas Associati e Sardambiente S.r.l., 

con sede ad Elmas (Ca); 

  Conferimento incarico e impegno di spesa anno 2017; 

  C.I.G.: Z881F450F9; 

 

 

 

 

Proposta: n° 
029 

del 
28 febbraio 2017 

Determinazione: n° 
110 

del 
11 settembre 2017 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n° 81 “Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” pubblicato nella G.U. n° 101 del 

30 aprile 2008; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n° 106 pubblicato nel supplemento n° 142/L della Gazzetta 

ufficiale n° 180 del 5 agosto 2009 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016, con il quale il sottoscritto è stato individuato quale 

datore di lavoro ai sensi del D.Lgs n° 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni; 

ATTESO che il D.Lgs 9 aprile 2008, n° 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro ed in particolare l'articolo 41, comma 1, sancisce l'obbligo per il "datore di lavoro" di provvedere alla 

sorveglianza sanitaria dei lavoratori ed alla conseguente nomina della figura del Medico Competente; 

RICHIAMATO quanto previsto dall’articolo 41, commi 2 e 4 del D.Lgs 9 aprile 2008, n° 81, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ATTESO che fra i dipendenti del Comune non vi sono soggetti in possesso dei requisiti previsti dall'articolo 

32 del Testo Unico sulla Sicurezza per cui occorre procedere all'affidamento dell'incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione che trattasi a soggetto esterno dotato di specifica professionalità, nel 

rispetto di quanto disciplinato dal Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. n° 50/2006 ed in conformità alle 

vigenti disposizioni in materia di appalto di servizi; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n° 50/2016,in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40’000 € per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

50/2016; 

EVIDENZIATO che la prestazione richiesta è inerente a specifiche competenze istituzionali attribuite al Comune 

dal vigente ordinamento giuridico e segnatamente dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro nell'ambito del quale l'Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore di lavoro 

in coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale ma scrupolosa 

indagine di mercato nella ditta Solinas Associati e Sardambiente S.r.l., con sede ad Elmas (Ca), via Sa Narba, 

n° 60, Partita I.V.A. 03293440925, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze 

relative al servizio in oggetto; 

ESAMINATA l’offerta presentata dalla suddetta ditta che si è dichiarata disponibile ad espletare l’incarico di 

Medico Competente per il Comune di Birori nonché servizi vari connessi in tema di sicurezza sul lavoro 

secondo quanto previsto dal D.Lgs n° 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni; 

ACCERTATO che l’offerta prodotta prevede una spesa articolata sulla base delle effettive prestazioni da 

effettuarsi per ciascun lavoratore da sottoporre a sorveglianza sanitaria in stretta correlazione con le proprie 

mansioni lavorative e relativi rischi; 

VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. n° 267/2000 che prevede che: “ove la scadenza del termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a 

tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso articolo 163”; 

RILEVATO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso non è stato approvato e che il relativo termine 

di approvazione è fissato al 31 marzo 2017; 



DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione, ai sensi dell’articolo 163, comma 5, del D.Lgs. 

n° 267/2000, non è frazionabile in dodicesimi in quanto necessaria a garantire il normale espletamento dei 

servizi comunali e l’adempimento alle norme di Legge; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n° 77; 

VISTA la Legge 18 maggio 1997, n° 127; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2000, esecutiva ad ogni effetto di Legge, 

con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 14 del 28 febbraio 2001; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 3 del 16 aprile 2007 con il quale il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di nominare, per quanto esposto in premessa che in questa sede interamente si richiama, la Dott.ssa 

Giuliana Lussu presso ditta Solinas Associati e Sardambiente S.r.l., con sede ad Elmas (Ca), quale Medico 

Competente del Comune di Birori; 

 di incaricare la stessa Dott.ssa Giuliana Lussu ad eseguire il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del 

D.Lgs n° 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 di impegnare, a favore della ditta Solinas Associati e Sardambiente S.r.l., con sede ad Elmas (Ca), via Sa 

Narba, n° 60, Partita I.V.A. 03293440925, la somma complessiva di € 1’970,00, I.V.A. ed ogni altro 

onere compreso, per l’espletamento dell’incarico di cui sopra; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo titolo missione programma esercizio 

        

01 1’970,00 € U.1.03.02.04.003 1828 01 01 11 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 28 febbraio 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

attesta 

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come 

da seguente dettaglio: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo 

N.O.C. 

eserc. 

impegno mandato 

T M P n° anno n° anno 

            

01 1’970,00 € U.1.03.02.04.003 1828 01 01 11 2017 00187 2017   

 

Birori,  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

rag. Maria Teresa Tatti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


